
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査の概要 

⚫ 調査目的 夏季一時金の妥結状況を的確に把握し、労使に情報を提供する。 

⚫ 調査日  令和６年７月 31日現在 

⚫ 調査対象 県内の民間労働組合から抽出した 420組合 

 

調査結果の概要 

⚫ 平均要求額 

平均要求額は620,740円で、前年同期と比べ金額で17,041円増加し、 

平均要求月数は2.33か月で、前年同期を0.02か月上回りました。 

⚫ 平均妥結額 

平均妥結額は525,746円で、前年同期と比べ金額で22,869円増加し、 

平均妥結月数は 1.98か月で、前年同期を 0.06か月上回りました。  

 

特徴と傾向 

⚫ 平均要求額、平均要求月数、平均妥結額及び平均妥結月数はいずれも前年同期を上回り、 

平均妥結額は現在の算出方法(単純平均)となった平成12年以降で最高額となりました。 

※平成12年以降の最終報時の金額と比較し、最高額 

⚫ 妥結額の分布状況をみると、「60万円台」が全体の18.7％にあたる35組合と最も多く、 

「40万円台」（同16.0％、30組合）、「50万円台（同14.4％、27組合）と続きます。 

長野県内の民間労働組合を対象に、夏季一時金要求・妥結状況を７月31日現在で 

調査しました。 
報告があった207組合のうち集計可能な189組合が一時金要求を行い、187組合が妥結

しました。 

 

長野県（産業労働部）プレスリリース 令和６年（2024年）８月 23日 

令和６年夏季一時金要求・妥結状況調査結果を 

お知らせします（最終報：７月３１日現在） 

（問い合わせ先） 

担当 産業労働部労働雇用課調査情報係 

   中嶋、福嶋 

電 話：026-235-7119（直通） 

    026-232-0111（代表）内線 2475 

ＦＡＸ：026-235-7327 

E-mail rodokoyo@pref.nagano.lg.jp 



 調査日　令和６年 ７ 月 31日
    公 　表　令和６年 ８ 月 23日

○産業別要求・妥結状況  長野県産業労働部労働雇用課

産業 平均年齢 平均賃金 組合数
平均

要求額
平均

要求月数
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求月数

組合数
平均

妥結額
平均

妥結月数
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

39.5 301,712 5 793,255 2.63 4 863,155 2.88 4 830,900 2.73 4 764,202 2.55

食　料　品 39.0 252,888 12 488,994 1.93 11 560,669 2.31 12 434,486 1.72 11 510,196 2.10

繊維工業 X X 1 X X - - - - - - - - -

ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙・紙加工品 43.3 285,462 3 727,916 2.55 1 X X 3 693,089 2.43 1 X X

印刷・同関連 41.0 228,430 3 385,593 1.69 5 352,419 1.61 3 256,592 1.12 4 227,100 0.99

鉄鋼・非鉄金属
・金属製品 41.9 262,696 15 606,784 2.31 12 560,722 2.19 15 460,775 1.75 12 438,233 1.71

機械器具 39.4 269,008 23 690,048 2.57 19 703,119 2.71 23 593,289 2.21 19 577,001 2.22

電子部品・ﾃﾞﾊﾞｲｽ
・電子回路 41.7 280,723 10 742,301 2.64 9 704,170 2.50 10 659,401 2.35 9 668,167 2.37

電気機械器具 40.6 270,093 23 671,601 2.49 20 592,357 2.27 23 636,997 2.36 20 567,017 2.17

情報通信機械器具 41.0 308,161 5 633,322 2.06 4 834,613 2.78 5 599,225 1.94 4 826,374 2.75

輸送用機械器具 38.2 268,867 19 648,753 2.41 16 663,893 2.45 19 610,573 2.27 16 604,709 2.24

その他製造 40.9 266,798 10 591,888 2.22 8 586,907 2.29 10 563,418 2.11 8 524,806 2.05

38.9 320,189 4 799,955 2.50 3 796,747 2.37 4 747,295 2.33 3 715,867 2.13

X X 2 X X 2 X X 2 X X 2 X X

45.2 215,996 18 558,983 2.59 17 551,161 2.62 18 319,831 1.48 17 282,964 1.34

40.6 263,477 11 524,918 1.99 13 467,938 1.76 11 387,126 1.47 13 354,908 1.33

- - - - - - - - - - - - - -

39.1 242,489 3 541,529 2.23 4 454,273 1.96 3 434,473 1.79 4 356,183 1.54

40.9 269,314 8 480,863 1.79 7 546,706 1.89 8 374,622 1.39 7 416,275 1.44

37.6 280,495 14 609,396 2.17 11 575,596 2.02 14 455,320 1.62 11 442,661 1.55

40.5 266,083 189 620,740 2.33 166 603,699 2.31 187 525,746 1.98 165 502,877 1.92

製造業計 40.2 268,323 124 637,434 2.38 105 625,069 2.39 123 569,888 2.12 104 557,694 2.13

非製造業計 41.0 261,809 65 588,894 2.25 61 566,915 2.16 64 440,911 1.69 61 409,418 1.56

○企業規模別要求・妥結状況

規模 平均年齢 平均賃金 組合数
平均

要求額
平均

要求月数
前年

組合数
前年平均
要求額

前年平均
要求月数

組合数
平均

妥結額
平均

妥結月数
前年

組合数
前年平均
妥結額

前年平均
妥結月数

歳 円 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月 組合 円 か月

40.9 254,234 105 566,218 2.23 89 525,733 2.15 103 455,607 1.79 88 403,548 1.65

39.4 271,964 56 650,917 2.39 48 653,874 2.38 56 574,328 2.11 48 581,488 2.12

41.1 298,753 28 764,845 2.56 29 759,927 2.59 28 686,595 2.30 29 674,175 2.30

令和６年夏季一時金要求・妥結状況（最終報）

区分

要　　　求 妥　　　結

前年同期結果
（R5.7.31）

前年同期結果
（R5.7.31）

建　設　業

電気・ガス

情報通信業

運 輸 業

卸売業，小売業

金融業，保険業

製
　
　
　
　
　
造
　
　
　
　
　
業

教育，学習支援業

医療，福祉

上記以外の
サービス業等

全　産　業

区分

要　　　求 妥　　　結

前年同期結果
（R5.7.31）

前年同期結果
（R5.7.31）

300人未満

300～999人

1000人以上

（注）　1　要求・妥結状況は、単純平均による。

　　　　2　平均妥結月数は、妥結組合の平均賃金に対するもの。

　　　  3  統計表中における該当数値がない場合は「-」、要求又は妥結で組合数が１又は２の場合は数値は「X」としている。
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○平均妥結額分布状況

前年同期
構成比

前年同期
構成比

％ ％

2.4 10.9

7.3 4.8

12.7 3.6

13.9 0.0

11.5 0.0

13.9 0.0

18.2 0.6

100

○年次別推移状況【最終報】

年 円 円 か月 円 か月 ％

 平成 15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3

4

5

6

注）　前年比△は、マイナスを表す。
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266,083 620,740 2.33 525,746 1.98 4.5

256,244 566,749 2.21 461,678 1.80 6.2

△4.2令和 252,473 582,854 2.31 477,979 1.89

△9.0251,093 556,001 2.21 434,819 1.73

8.7

9.4

423,500

463,410

2.2

6.2

473,473

498,868

1.69

1.5

△ 3.3

403,049

389,737 1.58

9.2

1.60

△ 25.0

461,832

346,587

4.9

378,566

397,254

1.83

1.85

－406,884

11.9

△ 0.4

455,292

453,386

1.54

1.3

合　計 187 100.0

( 注)  1 構成比の合計は、 四捨五入の結果100. 0になら ない場合がある 。

     2 前年同期は、 令和５ 年７ 月31日現在のも の。

1.85

3.6

459,274

475,621

△ 2.9

60万円台 35 18.7 130万円以上 0 0.0

50万円台 27 14.4 120万円台 0 0.0

40万円台 30 16.0 110万円台 0 0.0

30万円台 21 11.2 100万円台 3 1.6

20万円台 24 12.8 90万円台 7 3.7

20 10.7

10万円台 8 4.3 80万円台 10 5.3

構成比

組合 ％ 組合 ％

576,646

平均妥結額 組合数 構成比 平均妥結額 組合数

10万円未満 2 1.1 70万円台

583,255

577,590

587,284

569,920

500,283

523,675

532,970

540,573

528,615

247,669

251,330

250,705

249,796

247,377

552,586

534,679

573,005

579,719

566,684

248,770

246,857

244,820

248,468

246,755

249,257

247,247

250,643

254,716

255,892

2.36

2.16

2.28

2.31

2.27

2.33

2.29

2.03

2.14

2.16

2.20

2.29

2.26

1.64

1.81

1.81

1.84

1.91

1.40

1.60

要求組合の
平均賃金

年次

1.98

平均要求額 平均妥結額
平均妥結額の

前年比
平均妥結月数平均要求月数

2.17

2.14

252,001 572,437 2.27 469,642 1.86 △0.8

257,680 599,612 2.33 507,692 1.97 10.0

261,373 603,699 2.31 502,877 1.92 △0.9


